10 Protagoras, ut tum existimabat astutum : petere instituit ex pacto mercedem, litem cum Evathlo contestatur. Et cum ad iudices conjiciendaeque consistendaeque causae gratia venisset, tum Protagoras sic exorsus est : Disce, inquit, stultissime adulescens, utroque in modo fore, uti reddas, quod peto, sive contra te pronuntiatum erit sive pro te. Nam si contra te lis data erit, merces mihi ex sententia debebitur, quia ego vicero ; sin vero secundum te iudicatum erit, merces mihi ex pacto debebitur, quia tu viceris. At ea respondit Evathlus : Potui, inquit, huic tuae ancipiti captioni isse obviam, si verba ipse non facerem atque alio patrono uterer. Sed majus mihi in ista victoria proludium est, cum te non in causa tantum, sed etiam in argumento vinco. Disce igitur tu quoque, magister sapientissime, utroque modo fieri, uti non reddam,

20 quod petis, sive contra me pronuntiatum fuerit sive pro me. Nam si iudices pro causa mea senserint, nihil tibi ex sententia debebitur, quia ego vicero ; sin contra me pronuntiaverint, nihil tibi ex pacto debebo, quia ego non vicero. Tum iudices dubiosum hoc inexplicabileque esse, quod utrinque dicebatur, rati, ne sententia sua, utramque in partem dicta esset, ipsa sese rescinderet, rem iudicatam reliquerunt, causam in diem longissimum distulerunt. Hactenus Gellius. Quid autem ? Annon optimo jure iudices hoc saltem sententiae vice pronuntiare debuerunt : Κακοῦ κόρακος κακὸν ὄον ? Narrat eandem fabulam L. Apuleius in *Floridum* libris, non dicam copiosius neque enim potest copiosius referri quam a Gellio denarrata est, sed

tamen florulentius et, ut ita dixerim, picturatus. Meminit Evathli Aristophanes in Fucis atque item in Acharnensibus.

826. I, IX, 26. Ab impiis egressa est iniquitas

Concinit huic Hebraicum illud ex libro Regum primo, cap. XXIV, quod David nominatim etiam pro vetusto proverbio citat: Ab impiis egredietur iniquitas. Significat autem ab improbis semper mali quippiam exoriri, a bonis nihil malorum proficisci. Proinde nihil esse, cur Saul metuat, ne a se occideretur. Hoc facinus impium, non nisi ab impiis esse patrandum, se manus suas regia caede non inquinaturum. Porro proverbium, si quem hoc quoque juvabit, Hebraeo sermone pronuntiatur ad hunc modum מִן־שָׂעִים יֵצֵא רָשָׁע. Quandoquidem habent hoc peculiare pleraque proverbia, ut in ea lingua sonari postulent, in qua nata sunt; quod si in alienum sermonem demigrarint, multum gratiae decedat. Quemadmodum sunt et vina quaedam, quae recusent exportari nec germanam saporis gratiam obtineant, nisi in his locis, in quibus proveniunt. Idem propemodum dicitur apud Graecos versu proverbiali:

Γνώμης γὰρ ἐσθλῆς ἔργα χρηστὰ γίγνεται, id est

Probis ab animis facta promanant proba.

827. I, IX, 27. Lemnium malum

Λήμνιον κακόν, id est Lemnium malum, de malis immensis ac miserandis. Historia unde natum adagium, varie narratur neque magni refert eam anxie persequi. Herodotus in Eratone et proverbii et historiae meminit in hanc ferme sententiam. Pelasgi ex Attica per vim expulsi Lemnon incolebant. Hujus injuriae cum poenas de Atticis sumere cuperent probeque cognitos haberent dies festos ac ceremonias illorum, collocatis insidiis uxores Atheniensium abduxerunt, cum Minervae sacra facerent in Braurone, hisque in Lemnum navigio asportatis concubinarum vice sunt abusi. Caeterum mulieres cum plurimos liberos parerent,

omneis et Atticis moribus instituerunt et Attice loqui docuerunt. Ita factum est, ut nec miscere conjugia cum puellis Pelasgicis vellent et, si quando Pelasgus quempiam pulsare conaretur, omnes conglobati Attici huic suppetias ferrent. Breviter adeo invalescebat pubes Attica, ut plerisque in rebus priores tenere videretur. Quare visum est Pelasgis, ut filios ex Atticis mulieribus susceptos trucidarent. Idque perfecerunt occisis una et matribus; deinde sterilitate, orbitate, pestilentia reliquisque plurimis adacti malis Delphicum oraculum consulverunt, qua via calamitatibus levare possent. Hinc igitur ait per omnem Graeciam increbuisse proverbium, ut ingentia miserandaque mala Lemnia dicerentur. Partim igitur hinc
10 natum adagium putat partim illinc, quod aliquando Lemniae mulieres graveolentia maritorum offendae, eos universos sustulerunt auxilio Thoantis. Cujus rei meminit et Euripides in Hecuba :

Καὶ Λῆμνον πτεροῦ ἄροδην ἀρσένων ἐξώκισαν, id est

Maresque Lemno sustulere foeminae

Funditus.

Item Seneca in Agamemnone : Et scelere Lemnon nobilem.

828. I, IX, 28. Cicadam ala corripuisti

Τέττιγα πτεροῦ συνείληφας, id est Cicadam ala corripuisti. In eos, qui quempiam provocant minime ex usu suo. Lucianus in Pseudologista scribit
20 Archilochum, poetam iambographum et ad maledicendum egregie instructum, ad hunc modum respondisse cuidam, a quo fuerat convicio provocatus : Τὸν τέττιγα πτεροῦ σευνείληφας. Est autem hujus insecti mira quaedam et prodigiosa loquacitas maxime effervescente sole. Plinius negat iis vocem esse, sed stridorem cum tractu, eumque sonum emittit non alis quemadmodum muscae, apes, culices. Nam iis stridor simul cum volatu desinit, at cicadae si presseris alas, vehementius etiam perstrepsit. Sed in pectore subesse ait duos specus attrituque membranae mobili accedente spiritu per hos e visceribus sonum aedi. Ergo quemadmodum si cicadam

natura garrulam alaprehendas, clarius obstrepet, ita si poetico homini praebeas occasionem simultatis, non modo non tacebit, sed clarius obstrepet et omnem bilem chartis illinet atris. Proinde Platonem aiunt admonuisse, ne quis hominem poetam sibi faceret inimicum. Et Horatius genus irritabile vatum dixit.

829. I, IX, 29. Tenedia bipennis

Τενέδιος πέλεκυς, id est Tenedia securis. Conveniet aut in eos, qui nimium severe judicant ac puniunt, aut qui celeriter expediunt controversias et litium ambiguitates. Inde translatum, quod olim rex Tenedi securim gestans lites audire consuevit causaque judicata protinus eum, qui fecisset injuriam, securi percutere, aut
10 quod Tenedius quidam rex legem tulit in adulteros, ut utriusque corpus securi concideretur, ejusque legis exemplum etiam in filium aedidit. Proinde in nomismate jusisse insculpi altera ex parte securim, altera duos vultus ex eadem cervice prominentes. Cujus rei meminit et Stephanus in urbium catalogo. Plutarchus in commentario De Pythiis oraculis ostendit securim typum atque insigne fuisse Tenediorum, idque propter cancos, qui sunt apud illos in loco, qui dicitur Asterium. Verba Plutarchi, si quis forte requiret, sunt haec: Ὅσπερ Σελινούντιοί ποτε χρυσοῦν σέλινον ἀναθεῖναι λέγονται, καὶ Τενέδιοι τὸν πέλεκυν ἀπὸ τῶν καρκίνων τῶν γινομένων περὶ τὸ καλούμενον Ἀστέριον παρ' αὐτοῖς· μόνοι γὰρ ὡς ἔοικεν ἐν τῷ χελωνίῳ τύπον πελέκεως ἔχουσι. Lucianus in Philopseude: Τοῦτ' ἐκεῖνο ἦκειν γὰρ μοι νομίσας πέλεκύν τινα κατὰ τῶν ψευσμάτων, id est Ratus
20 enim juxta illud, quod vulgo dici consuevit, securim quandam mihi venisse ad incidenda mendacia. Mihi videtur allusum ad Alexandri Magni factum, qui nodum insolubilem in Midiae plaustro ense dissecuit, quemadmodum ostendimus alibi. Meminit et Pausanias in Phocicis, sed originem adagionis ad aliam fabulam refert. Scribit autem securim inter anathemata fuisse monumentum Periclyti, cujus pater Euthymachus Tenedius, qua de re vetusta ferretur fabula. Cycnon filium fuisse Neptuni ac regnasse in Colonis. Porro Coloniae erant in terra Trojana contra insulam,

cui nomen Leucophrys. Porro cum Cycnus haberet filiam nomine Hemitheam ac filium nomine Tennen ex Proclea (ea fuerat Clytii filia, soror Caletoris, quem Homerus in Iliados O tradit interfectum ab Ajace, quod is Caletor in Protesilai navim ignem iniecisset) ; haec igitur cum esset defuncta, huic successit Philonome, Craugasi filia, quae cum adamaret Tennen ac rejecta fuisset, mentitur apud maritum, quod ipsa nolens ab eo fuerit de stupro sollicitata. Cycnus uxoris mendacio persuasus Tennen una cum sorore cistae inclusum abjicit in mare. Caeterum incolumes appulsi sunt in insulam Leucophryn, cui post Tenne nomen versum sit Tenedos. Cycnus tandem ubi comperisset se deceptum, navigat ad filium simul et agniturus errorem suum et veniam deprecaturus. Cum autem appulisset Cycnus et navim ab arbore quapiam aut saxo religasset, Tennes prae iracundia securi funes incidit. Unde proverbium dici coeptum de iis, qui pertinaciter negarent aliquid. Hic est, qui Tenedia securi hoc aut illud incidere posset. Huic non dissimilis historia refertur in proverbio : Tenedius homo.

830. I, IX, 30. Thesaurus carbones erant

Ἄνθρακες ὁ θησαυρὸς πέφυκεν, id est Carbones thesaurus erant. In eos competit, qui spe sua frustrantur quique magnificis rebus expectatis meras nugas reperiunt. Ex eventu quopiam natum videtur, quo quispiam thesauri spe fodiens carbones defossos invenit. Eaque res in risum vulgique sermonem abiit. Nam antiquitus carbones in terra defodi solent ad indicandos agrorum terminos, propterea quod, ut testatur in opere De civitate Dei divus Augustinus, nulla res durabilior magisque perpetua quam carbones sub terra defossi. Lucianus in Zeuxide : Τὸ δὲ κατὰ τὴν παροιμίαν ἄνθρακες ἡμῶν ὁ θησαυρὸς ἦσαν, id est Verum juxta proverbium thesaurus noster carbones erant. Rursum in Philopseude : Τὸ γοῦν τοῦ λόγου ἐκεῖνο ἄνθρακες ἡμῖν ὁ θησαυρὸς πέφηνας, id est Proinde juxta id, quod dici solet, tu nobis, qui thesaurus credebaris, carbones extitisti. Idem in Timone de auro invento : Δέδια γοῦν, μὴ ἄνθρακας εὕρω ἀνεγρόμενος, id est Vereor itaque,

ne expergefactus carbones reperiam. Rursum in *Votis*: Καὶ ἄνθρακες σοι ὁ
θησαυρὸς ἔσται, id est Ac thesaurus tibi carbones fuerint. Alciphron in epistola
quadam: Οὐ σποδός μοι πάντες οἱ θησαυροὶ γενήσονται; id est Nonne omnes
thesauri mihi cinis erunt?

831. I, IX, 31. Octapedes

Ὅκτάποδες, id est Octapedes, Scythico proverbio dicebantur, qui duos
possiderent boves et currum unum. Lucianus in *Scytha* sive *Proxeno*: Οἱ παρ'
αὐτοῖς ὀκτάποδες καλούμενοι, id est Qui apud illos octapedes vocantur. Dicitur
per jocum in hominem, qui sibi locuples videatur, vel in eum, cui rusticanae sunt
10 opes. Inter opes enim rusticanas praecipue recenset Hesiodus τὸν βοῦν ἀροτῆρα, id
est bovem aratorem. Addit proverbio gratiam allusio ad scorpium, polyrum, sepiam
et teuthidem, octonis pedibus animantia et ob id Graecis dicta ὀκτάποδα. Scorpius
etiam proverbio locum fecit Octapedem excitas. Siquidem hoc animal sub omni
lapide dormire dicitur. Suidas ὀκτώπουν scribit per ω non per α.

832. I, IX, 32. Satius est recurrere quam currere male

Παλινδρομῆσαι μᾶλλον ἢ δραμεῖν κακῶς, id est

Satius recurrere atque uti curras male.

Senarius proverbio celebratus, cujus hic est sensus: praestat mutare consilium in
melius quam in male institutis pergere. Lucianus asinus sententiam hanc secum
20 voluebat non admodum asininam.

Ἐκρίνα τοῦτο δὴ τὸ τοῦ λόγου

Παλινδρομῆσαι μᾶλλον ἢ δραμεῖν κακῶς, id est

Visum est tandem juxta vulgi sermonem

Potius recurrere atque currere perperam.

Quin et hoc seculo vulgo dicunt non prorsus aberrare eum, qui medio e cursu
recurrat, significantes probandos eos, qui mature respiciunt ab stultia.

833. I, IX, 33. Solus currens vicit

Μόνος θέων ἐκράτει, id est Solus currens vicit. De iis, qui vincunt nemine contra certante. Translatum a stadiis. Nihil autem est negotii vincere, si nemo tecum certet. Concinne dicetur in eos, qui sibi placent, quasi pulchre causam suam probarint, cum nullus adsit, qui contra disputet. Lucianus in *Imaginibus* : Ἐἴστον δέ οἶμαι, τοῦτό ἐστι κατὰ τὴν παροιμίαν, μόνον θέοντα κρατεῖν, id est Haud est difficile, juxta proverbium, cum solus curras, vincere. Affine illi, quod alias recensuimus, Ἐρήμην νικᾶν, id est Desertam causam vincere. Et Ἀνιδρωτὶ νικᾶν, id est Citra sudorem vincere, quorum alibi meminibus.

10 **834. I, IX, 34. Leonem ex unguibus aestimare**

Ἐκ τῶν ὀνύχων τὸν λέοντα γινώσκειν, id est Ex unguibus aestimare leonem, est ex una quapiam conjectura negotium universum perpendere, ex paucis multa, ex minimis maxima conjicere. Natum videtur adagium a Phidia statuaria, qui, sicut narrat Lucianus in *Haeresibus*, inspecto leonis duntaxat ungui quantus esset totus leo perpendit totumque ex indicio unguis effinxit. Plutarchus in commentario De defectis oraculis videtur ad Alcaeum referre. Sic enim scribit : Οὐ κατ' Ἀλκαῖον ἐξ ὀνυχος τὸν λέοντα γράφοντας, id est Non Alcaei more leonem ex unguibus depingentes, hoc est ex re minima maxima colligentes. Philostratus in vita Apollonii : Οἷον ἐξ ὀνυχος ἤδη ὀρῶ, id est Qualem ex ungui jam esse video. Basilius magnus ad
20 *Maximum philosophum* : Εἰκόνες ὄντως τῶν ψυχῶν εἰσὶν οἱ λόγοι· κατεμάθομεν οὖν σε διὰ τοῦ γράμματος, ὅσον φασὶν ἐξ ὀνύχων τὸν λέοντα, id est Animi imago re vera est oratio. Proinde cognovimus te ex literis non aliter quam leonem, ut aiunt, ex unguibus. Fit autem hoc mathematica ratione, sicuti docet Vitruvius lib. III, ut ex membro vel minimo totius corporis modus colligatur. Quemadmodum Pythagoras Herculani corporis mensuram ex Pisano stadio, quod Hercules suis pedibus fuerat metatus, ratiocinatus est. Sic ex unius arteriae pulsu medici de tota hominis

valetudine judicant, sic ex coma aut cingulo aut oculorum nutu totam hominis vitam licet conjicere. Sic ex unica epistola doctrinam omnem aestimamus, ex unico responso totam hominis sapientiam perpendimus.

835. I, IX, 35. Cauda de vulpe testatur

Ἡ κέρκος τῆ ἀλώπεκι μαρτυρεῖ, id est Cauda de vulpe testificatur. In eos dici solitum, qui pusilla in re cujusmodi sint, declarant. Est autem vulpi cauda pro corpore major ac pilosior, ut non sit facile celare. Alioqui canis videri possit. Unde quadrabit de exitu declarante cujusmodi fuerint reliqua. Quidam primo agressu agni, in eventu vulpes comperiuntur.

10 **836. I, IX, 36. E fimbria de texto judico**

Ἐκ τοῦ κρασπέδου τὸ ὕφασμα γινώσκω, id est E fimbria textum omne cognosco, hoc est ex uno aliquo pusillo reliquorum facio conjecturam. Translatum a negotiatoribus, qui inspecta texti margine facile de universo cujusmodi sit, judicant.

837. I, IX, 37. De gustu cognosco

Ἐκ γεύματος γινώσκω, id est Ex degustatione judico, hoc est ex minima experientia. Ductum item a negotiatoribus, qui gustato duntaxat vino aut oleo de reliquo mox pronuntiant. Est enim cujusque arboris foetui suus quidam sapor et indoles et forma quoque peculiaris; quae quoties mutarentur in diversum, pro ostento habitum fuit, ut eleganter Theophrastus in Historia plantarum lib. II, cap. IV. Unde Plinius Ad eum, inquit, gustum tibi reliqua promitto. Seneca : Et gustum tibi dare volui. Et degustationem hujusmodi experientiam vocamus. Haud alienum fuerit huc ascribere, quod Irenaeus refert proverbii nomine, ut discas mare salsum esse, nihil totum ebibere. Siquidem e paucis guttis deprehendere licet, quale sit universum mare.

20

838. I, IX, 38. Aethiopem ex vultu judico

Τὸν Αἰθίοπα ἐκ τῆς ὄψεως γινώσκω, id est Aethiopem ex ipso vultu cognosco. Praefert quisque aliquo signo, cujusmodi sit moribus. Prae se fert enim Aethiops nigore vultus, intortis capillis, labris tumentibus, dentium candore, patriam suam. Nam vestem mutare potest Aethiops, faciem non potest.

839. I, IX, 39. De fructu arborem cognosco

Ἐκ τοῦ καρποῦ τὸ δένδρον γινώσκω, id est E foetu cognosco arborem, e factis hominem judico. Quae paroemia etiam in Evangelicis litteris extat, quemadmodum ostendimus in operis initio. Vestis sordida, rasmus vertex, jejunium, oratio, frons tetrica folia sunt, quae saepenumero mentiuntur, quemadmodum illa
10 ficus mentita est Christo, sed pro Christi gloria patienter tolerare infamiam, bene velle malevolis nec rependere injuriam, fructus est arboris bonae. Haec si quis constanter et alacriter praestat, arguunt animum sincerum. Nam simulatio nec diuturna potest esse nec fieri potest, quin alicunde cedens naturae prodat animi morbum.

840. I, IX, 40. In tenebris saltare

Ἐν τῷ σκότῳ ὀρχεῖσθαι, id est In tenebris saltare, est rem gerere clanculum nullo teste nulloque iudice. Translatum ab iis, qui choros ducunt, quos in tenebris nemo queat dijudicare rectene an secus movebant pedes. Lucianus in *Sectis*: Ἐν
20 σκότῳ, φασὶν ὀρχοῖμεθα, id est In tenebris, ut aiunt, saltaremus. Quibus ex verbis videtur adagium dici posse etiam in illos, qui temere nulloque iudicio, nulla certa ratione rem agunt. Sentit etiam Lucianus nos philosophia destitutos, tanquam in tenebris saltaturos, ut quicquid in manus venerit, id esse credamus, quod quaerebatur. Apparet huc tacite alluisse Platonem libro *De republica* octavo: Ἰνα

μη σκοτεινῶς διαλεγώμεθα, πρῶτον ὀρισώμεθα, id est Ne tenebrose disseramus, prius definiamus. Nam qui confuse disputat, velut in tenebris saltat.

841. I, IX, 41. Areopagita

Ἀρειοπαγίτης, id est, Areopagita. De tristi severoque dicebatur aut etiam de iudice vehementer incorrupto. Invenitur et Σκυθρωπότερος Ἀρειοπαγίτου, id est Tristior Areopagite. Athenis summa erat Areopagitarum auctoritas. Hi erant iudices, qui de capitalibus causis pronuntiabant tanta integritate, ut noctu atque in tenebris, non interdiu neque luci causas cognoscerent, quo non dicentes, sed duntaxat, quae dicerentur, spectarent. Id ita esse testatur Lucianus in *Sectis*. Allusit ad proverbium
10 Cicero ad Atticum libro primo : Senatus Ἄρειος πάγος nihil constantius, nil severius, nil fortius. Idem ejusdem operis libro quarto : Ex quo intellectum treis τοὺς ἀρειοπαγίτας, ambitum, comitia, interregnum, majestatem, totam denique rempublicam flocci non facere.

842. I, IX, 42. Atticus aspectus

Ἀττικὸν βλέπος, id est Atticus aspectus, perinde est quasi dicas : os impudens. In eos dicebatur, qui vultu ipso prae se ferebant impudentiam dicendique confidentiam. Nam hoc vitio notati sunt Atticorum mores. Aristophanes in *Nubibus* :

Ἐπὶ τοῦ προσώπου τ' ἐστὶν Ἀττικὸν βλέπος, id est

Ac vultu in ipso aspectus Atticus eminet.

20 Sic enim loquitur Strepsiades de filio Socratica e schola redeunte, quem ex ipsa fronte conjicit malam causam agere posse, quod nescio quid Atticae astutiae simul atque impudentiae praeferret. Quin et Achilles apud Homerum Agamemnonem appellat κυνώπην ob impudentiam. Tales et κυνοβλόπας dici admonet Hesychius.

843. I, IX, 43. Lari sacrificant

Ἑστία θύουσιν, id est Lari sacrificant. In tenaces dicetur, qui de suis nemini quicquam impertiunt, aut in convivas edaces, qui nihil appositis epulis mittunt amicis neque quicquam faciunt reliquum. Nam antiquis religiosum erat ex iis, quae laribus immolabantur, aliquid foras efferre. Huc allusit Aristophanes in Pluto, apud quem Carion Mercurio obsecranti, ut aliquid sibi de sacrificio, quod intus agebatur, impertiant. Ἀλλ', inquit, οὐκ ἐκφορά id est Efferre nequaquam licet.

Item in eadem fabula mulieri volenti pro foribus spargere bellaria :

Ἐνδον γε, inquit, παρὰ τὴν Ἑστίαν ὥσπερ νόμος·

10

Οὐδὲν ἐκφέρειν

Πρεπῶδές ἐστιν, ἀλλὰ μᾶλλον εἰσφέρειν, id est

Intus profecto, ut moris est apud Larem,

Nam nefas effere quicquam, inferre sed decet magis.

20

Apud Romanos auctore Plutarcho nefas erat mensam prorsus inanem tolli, vel quod innuerent semper aliquid reservandum in tempus posterum, vel ut assuescerent temperare cupiditati a praesentibus abstinentes, vel ut hoc pacto servorum animos sibi conciliarent, cum quibus mensam aliquo pacto communem habere viderentur, vel quod religiosum haberetur in sacris quicquam vacuum conspici. Porro mensa sacra quaedam res est. Cato libro De re rustica monet, ut villica certis diebus Lari sacrificet pro copia addita foco corona. Huic diversum adagium fingi poterit Τῆ Ἑκάτῃ θύειν, id est Hecatae sacrum facere. Siquidem in hujus deae sacris ii, qui cenam inferebant, ipsi nihil inde gustabant neque quicquam auferebant praeter tumultum et fumum, ut inquit in Symposiacis Plutarchus. Idem fieri consuevit, si quid inferebatur reliquis diis, quos ἀποτροπαίους appellant. Torquebitur in eos, qui aliis consulunt, non sibi, aliis parant opes, ipsi non fruuntur.

844. I, IX, 44. Proterviam fecit

Erat hoc religiosum in nonnullis etiam aliis hostiis, ne quid ex sacris epulis relinqueretur, aut si quid reliquum esset, id igni absumeretur, quemadmodum Moyses tradit de agno paschali. Porro id genus sacrificii Romani proterviam appellant. Unde celebratur illud Catonis festiviter dictum in Albidium quendam, qui patrimonium universum luxu absumpserat unis exceptis aedibus, quae incendio conflagrarunt. Proterviam, inquit, fecit, propterea quod ea, quae comesse non potuerit, quasi combussisset. Auctor Macrobius libro Saturnalium secundo. Ad hoc facit quod apud Athenaeum libro VIII, Theocritus Chius Diocli gurgiti, qui devorato
10 pisce calido dixit se coelum exuisse, Unum, inquit, illud tibi superest, ut mare ebibas, atque ita tres res omnium maximas confeceris : terram, mare, coelum. At quoties sumptus superat quaestum nec morbus decedit jam in naturam versus, quid superest, nisi ut ad malas artes vertant sese, quo luxui semper gliscenti suppeditet pecunia ? Atque haec est una non minima pestis Germaniae nostrae, praecipue apud eos, qui nobilitatis titulo gloriantur – quanquam sunt in his, qui nobilitatem fingunt, ut haec faciant impunitius, qui subornant, a quibus vocentur Jonckeri – jactant arces paternas, addunt plumam galero, pingunt clypeum, in quo dextra librans macheram dissecet elephantem. Suscribunt epistolis suis tres litteras : Equ. Si quis sit natus viculo quopiam, puta Ornithoplutus dicto Isocomo, non se scribit Isocomensem, nam
20 id plebeium est, sed Ornithoplutus ab Isocomo. Atque tum sibi jus esse putant indicere bellum, cui visum est. Si legum severitas coerceret talium juvenum intemperantiam, non essent tam multi, quibus supplicia vel infligere cogentur, vel condonare. Per aleam enim, chartas, scorta, computationes et otium venit ad aes alienum, mox ad rapinas et sycophantias. Curritur in militiam, redeunt cum praeda non ab hostibus parta. His rudimentis exercitati nullum horrent facinus. Apud veteres erant leges sumptuariae atque adeo Corinthi, quae civitas erat caeteris

corruptior, tamen lex erat opposita sumptuosius quam pro rei familiaris modo viventibus. Eam apud Athenaeum libro sexto Diphilus refert hisce versibus :

Τοιοῦτο νόμιμον ἐστί, βέλτιστ', ἐνθάδε
Κορινθίοις, ἴν' ἄν τιν' ὀψωνοῦντ' αεὶ
Λαμπρῶς ὀρῶμεν, τοῦτον ἀνακρίνειν πόθεν
Ζῆ καὶ τί ποιῶν· κἄν μὲν οὐσίαν ἔχη,
Ἦς αἰ πρόσοδοι λύουσι τὰναλώματα,
Ἐὰν ἀπολαύειν τοῦτον ἤδη τοῦ βίου.

10

Ἐὰν δ' ὑπὲρ τὴν οὐσίαν δαπανῶν τύχη,
Ἀπεῖπον αὐτῷ τοῦτο μὴ ποιεῖν ἔτι.
Ὅς δ' ἄν δὲ μὴ πείθητ', ἐπέβαλον ζημίαν.
Ἐὰν δὲ μηδ' ὀτιοῦν ἔχων ζῆ πολυτελῶς,
Τῷ δημίῳ παρέδωκαν αὐτόν. Ἡράκλεις,
Οὐκ ἐνδέχεται γὰρ ζῆν ἄνευ κακοῦ τινος
Τοῦτον, συνιεῖς, ἀλλ' ἀναγκαίως ἔχει
Ἦ λωποδυτεῖν νυκτὸς ἢ τοιχωρυχεῖν
Ἦ τῶν ποιούντων ταῦτα κοινωνεῖν τισιν
Ἦ συκοφαντεῖν κατ' ἀγορὰν ἢ μαρτυρεῖν
Ψευδῆ. Τοιοῦτον ἐκκαθαίρομεν γένος, id est

20

Hoc lege cautum est hic apud Corinthios :
Si quempiam obsonare semper splendide
Videmus, hunc rogamus, unde vivat et
Quid faciat operis ; si facultates habet,
Ut reditus harum solvere expensas queat,
Perpetimur illum perfrui bonis suis.
Sin forte sumptus superat ea, quae possidet,
Prohibemus huic, ne faciat hoc in posterum.
Ni pareat, jam plectitur mulcta gravi.

Sin sumptuose vivit is, qui nil habet,
Tradunt eum tortoribus. Proh Hercules,
Nec enim licet vitam absque malo ullo degere
Talem scias, sed est necesse aut noctibus
Abigere praedam aut fore muros aedium
Aut haec patrantum jungier commercio
Aut in foro agere sycophantam aut perfidum
Praebere testem. Nos genus hoc mortalium
Ejicimus haec ex urbe velut purgamina.

- 10 At hodie Germania in non obscuris civitatibus fert hoc genus nepotes et ganeones, qui non solum nihil habent, verum etiam multis multa debent, neque cuiquam illorum dicitur Heus tu, unde suppetit res tuo luxui? Quod si fieret, fortasse comperirent esse verum, quod scripsit Diphilus.

845. I, IX, 45. Hic funis nihil attraxit

Αὕτη μὲν ἢ μήριθος οὐδὲν ἔσπασεν, id est
Funis quidem iste piscium attraxit nihil.

Senarius proverbialis, quo significabant operam frustra sumptam neque ex sententia evenisse, quod quis conabatur. Translatum ab hamato funiculo piscantibus, qui saepe hamum retrahunt inanem. Natum videtur ex fabula Aristophanis, cui titulus

- 20 Θεσμοφοριάζουσαι, ubi legitur hic senarius. Ad adagium allusit idem in Vespis :
Ἀλλ' οὐκ ἔσπασεν, id est Atqui non attraxit. De eo, qui tetenderat patri laqueum, ne quo exiret.

846. I, IX, 46. Semper tibi pendeat hamus

Adsimili metaphora dixit Ovidius in Amoribus :
Casus ubique valet, semper tibi pendeat hamus,
Quo minime credis gurgite piscis erit.

Id est semper experienda fortuna et omnis tentanda occasio. Simile illi Omnem movere lapidem.

847. I, IX, 47. Dives aut iniquus est aut iniqui haeres

Divus Hieronymus ad Hedibiam scribit in hunc modum : Unde et illa vulgata sententia mihi videtur esse verissima. Dives aut iniquus aut iniqui haeres. Quod si verum est illud Hesiodium non omnino temere esse, quicquid vulgo dicunt mortales, proverbium hoc haud oscitanter expendendum est iis, qui suis operibus stulte se jactant. Neque enim fere parantur ingentes opes sine fraude. Et aut ipse possessor eas per fas nefasque congegit aut certe successit ei, qui has ea paravit via. Plato libro De legibus V : Ὡστε ὁ λόγος ἡμῖν ὀρθός, ὡς οὐκ εἰσὶν οἱ παμπλοῦσοι ἀγαθοί, id est
10 Ita verum est, quod vulgo dicimus admodum divites non esse bonos. Circumfertur apud Graecos et hic versiculus ex Menandri comoediis :

Οὐδεὶς ἐπλούτησε ταχέως δίκαιος ὢν, id est

Numquam vir aequus, dives evasit cito.

Huc respexit ille, qui Syllae jactanti sese dixisse legitur : Quomodo vir bonus esse potes, qui tantas possideas opes, cum a patre nihil tibi sit relictum ? Refert Plutarchus in illius vita.

848. I, IX, 48. Herculanus nodus

Ἡράκλειον ἄμμα, id est Herculeus nodus, pro vinculo artissimo atque
20 indissolubili legitur apud eruditos. Seneca ad Lucilium : Unus tibi nodus, sed Herculeus restat. Sic enim vocat syllogismum, qui vix dissolui posset. Quod in eos quadrabit, qui sunt artissima necessitudine copulati. Idque unde sit natum, Plutarchus propemodum indicat in Alexandri vita. Scribit enim Alexandrum Magnum subacto oppido Gordio, Midae regia, visere voluisse plastrum illud celebre mirando artificio ex corni libro connexum. De quo talis fama apud barbaros increbuerat, ut quisquis ejus nodos explicuisset, ei totius orbis imperium portendi

fatis. Alexander ense dissecuit. Aristobulus scribit eum facillime dissolvisse nempe adempto clavo, quo temoni jugum annectitur. Allusit huc Ausonius scribens Paulino suo Nae tu Alexandri Macedonis pervicaciam supergressus es, qui fatalis jugi lora, cum solvere non posset, abscidit et Pythiae specu, quod nefas erat patere, penetravit. Rursus ad eundem in carmine :

Ocius illa jugi fatalis solvere lora

Pellaeum potuisse ducem reor, abdita opertis

Principiis et utroque caput celantia nodo.

Nodum autem eum, quem ostendit Hercules, religiosum ac sacrum apud priscos
10 fuisse satis liquet ex iis Plinii verbis, quae sunt in Historia mundi lib. XXVIII, cap VI : Ac vulnera nodo Herculis praeligare, mirum quantum ocior medicina est. Atque etiam quotidiani cinctus tali nodo vim quandam utilem habere dicuntur. Festus Pompeius ostendit antiquitus fuisse morem, ut nova nupta laneo cingulo praecingeretur vincto nodo Herculis, quem vir ominis gratia solvebat in lecto, ut et ipse felix esset in liberis suscipiendis, nam Hercules septuaginta liberos reliquit. Athenaeus libro XI tradit Heracliotas Boeotiae gentem hoc insigni a caeteris distingui, ὅτι ἔπεστιν ἐπὶ τῶν ὠτων αὐτοῖς ὁ λεγόμενος Ἡράκλειος δεσμός, id est quod super aures gestent vinculum, quod Herculanum dicitur. In consimilem sensum M. Tullius usurpavit trabali clavo actione in Verrem VII : Et ut hoc
20 beneficium, quemadmodum dicitur, trabali clavo figeret, cum consilio causam Mamertinorum cognoscit. Meminit et Horatius clavorum trabalium.

849. I, IX, 49. Fuere quondam strennui milesii

Πάλαι ποτ' ἦσαν ἄλκιμοι μιλήσιοι, id est

Fuere quondam strennui Milesii.

Hoc senario notabant eos, qui a pristina fortuna defluxissent aut a majorum moribus degenerassent. Breviter in omnes quadrabit, qui desierunt esse, quod erant, facti deteriores : in senem, in pauperem factum e divite, in privatum qui quandoque

regnarit, in obscurum qui aliquando floruerit. Origo proverbii varie narratur a Graecis. Quidam aiunt Milesios olim belli gloria praeter caeteros floruisse, adeo ut quoscunque bello lacerarent, eos superarent. Proinde Polycrates, Samiorum tyrannus, bellum quoddam gesturus, cum in animo haberet Milesios socios ad eam rem accersere, oraculum super eo negotio consuluit. Deus respondit :

Quondam fuere strennui Milesii.

Alii diversam adferunt fabulam. Cum Cares bellum adversus quosdam molirentur statuissentque ejus gentis auxiliis uti, quae tum esset inter finitimos pollentissima, quidam Milesios accersendos censuerunt, alii cum Persis res componendas. Itaque
10 consultus hac de re Apollo respondit modo dictum senarium. Dissipato per omnem Asiam oraculo Milesii propemodum omnes in praelio cum Persis collato caesi sunt. Itaque oraculum cum risu in proverbium abiit. Rursum alii scribunt Cares cum Dario belligerantes juxta vetus quoddam oraculum, quo monebantur, ut fortissimos auxilio advocarent, in Branchidas fuisse profectos atque ejus loci deum consuluisse, num Milesiorum auxiliis oporteret uti, atque eum respondisse quondam fortes fuisse Milesios, significantem videlicet eos jam imbelles esse et deliciis effoeminatos. Verum hoc commentum ex ipsa temporis ratione coarguit Zenodotus. Siquidem hunc senarium legi apud Anacreontem, qui floruit aetate Cyri, Persarum regis, a quo Darius fuerit tertius. Angelus itaque Politianus maluit ad Milesiorum mores in
20 mollicem versos referre, quemadmodum facit et Athenaeus libro *Dipnosophistarum* XII. Usurpat hoc adagium semel atque iterum Aristophanes in *Pluto* :

Καὶ πρὸς ἐπὶ τούτοις εἶπεν ἀποπέμπων ὅτι

Πάλαι ποτ' ἦσαν ἄλκιμοι Μιλήσιοι, id est

Ac praeter haec renuntiavit hoc quoque

Fuisse quondam strennuos Milesios.

Dicitur autem sub persona adolescentis, qui revocatus ab anu, quam pauper aliquando divitem emolumenti gratia coluerat, tunc dives effectus eandem exhaustam fastidit. Allusit eodem in *Vespis* jocans in senes :

Ὡ πάλαι ποτ' ὄντες ὑμεῖς ἄλκιμοι μὲν ἐν χοροῖς,
Ἄλκιμοι δ' ἐν μάχαισιν,
Καὶ κατ' αὐτὸ δὴ τοῦτο μόνον ἄνδρες μαχιμώτατοι·
Πρὶν ποτ' ἦν πρὶν ταῦτα, νῦν
Δ' οἴχεταιί γε, κύκνου πολιώτεροι δῆ, id est

O qui quondam fortes fuistis in choreis, fortes in pugnis, et secundum hoc denique tantum viri pugnacissimi ; prius olim fuerunt, prius ista, nunc vero perierunt cygno magis cani jam. Aristophanes in *Ranis* notat *Μιλήσια στρώματα*, id est stragulas Milesias, ut deliciis effoeminatorum. Usurpatur et a Synesio in epistola quadam ad
10 philosophon mulierem significans sese a pristina felicitate redactum ad calamitatem.

850. I, IX, 50. Fuimus troes

Ἕμην Τρωῶες, id est Fuimus Troes. Hic loquendi color in Graecanicis tragoediis adeo passim obuius est, ut tanquam in adagium abierit, ubi periisse quempiam significant. Euripides in *Hecuba* :

Κἀγὼ γὰρ ἦν ποτέ, id est
Et quondam ego fui.

Sophocles in *Electra* :

Ἀπωλόμην δύστηνος, οὐδὲν εἶμ' ἔτι, id est
Miseranda perii, nulla sum posthac ego.

20 In imitatus Vergilius secundo *Aeneidos* libro : Fuimus Troes, fuit Ilium et ingens / Gloria Teucrorum. Rursum alibi : Et campos, ubi Troia fuit, extinctam significans. Eandem sententiam diversa metaphora extulit Ovidius libro *De tristibus* :

Nos quoque floruius, sed flos fuit ille caducus
Flammaque de stipula nostra brevisque fuit.

Ad eandem figuram pertinet et illud ex *Terentiana* fabula, cui titulus Ἐαυτὸν τιμωρούμενος : Immo habui, Chreme tanquam periisse significans. Item illud ex *Rudentibus* Plauti : Miserum isthuc verbum et pessimum est habuisse. Praeterea

nobilis illa vox M. Tullii de conjuratis supplicio affectis Vixerunt, cum occisos significaret. Hanc sermonis figuram ex antiquissima illa Lacedaemonii chori cantilena putant increbuisse. Ejus chori mentionem facit Plutarchus in libello, cui titulus Quo pacto laudare se quispiam citra invidiam possit. Meminit et Diogenianus in Graecorum adagiorum collectaneis. Constabat autem is chorus triplici serie atque orbe : senum, puerorum, juvenum. Senum haec erat cantio :

Ἄμμες ποτ' ἤμεν ἄλκιμοι νεανίαι, id est

Nos fuimus olim strennui juvenculi.

Deinde puerorum haec erat :

10 Ἄμμες δέ γ' ἐσσόμεσθα πολλῶ κάρρονες, id est

Praestantiores nos futuri olim sumus.

Postremo juvenum haec erat :

Ἄμμες δέ γ' εἰμέν· αἱ δὲ λῆς ἀυγάσδεο, id est

At nos sumus, vel experire, si velis.

Hunc chorum, quem τριχορίαν vocant, instituit apud Lacedaemonios Tyrtaeus juxta triplex aetatum discrimen. Nam pueritia ingressus est vitae, virilis aetas progressus, senecta exitus.

851. I, IX, 51. Pyraustae interitus

20 Πυραύστου μόρος, id est Pyraustae interitus. In eos dicebatur, qui sibiipsis exitium accersunt. Ait enim Zenodotus pyraustam insectum esse, quod lucernis advolet atque ita exustis alis concidat pereatque. Citat autem hunc ex Aeschylo senarium :

Δέδοικα μῶρον κάρτα πυραύστου μόρον, id est

Magno opere stultum metuo pyraustae exitum.

Tradit eadem de pyrausta Aelianus De naturis animantium libro duodecimo citans eundem ex Aeschylo locum. Meminit de pyrausta et Plinius libro undecimo, capite trigesimosexto, Gignit, inquit, aliqua et contrarium natura elementum, siquidem

in Cypri aerariis fornacibus ex medio igni majoris muscae magnitudine volat pennatum quadrupes ; appellatur pyralis, a quibusdam pyrausta, aut, ut nonnulli codices habent pyrotus. Quandiu est in igne, vivit ; cum evasit longiore paulo volatu, tunc emoritur. Cujusmodi ferme tradidit Aristoteles tertio libro de animalibus e nive vetustiore vermem nasci, qui nive exemptus non vivat. Eum non vidimus in Alpibus. Quod si placet ad hoc referre adagium, conveniet et in eos, qui ὠκύμοροι sunt, id est qui celeriter intereunt. Nec invenuste deflecteretur in eos, qui nusquam vivere possunt nisi in propria patria. Si contingat agere peregre, rebus omnibus offenduntur.

10 **852. I, IX, 52. Post festum venisti**

Κατόπιν τῆς ἐορτῆς ἦκεις, id est Post festum venisti. Refertur a Diogeniano. Dicitur in eos, qui negotio cuiquam egregio non interfuerunt, propterea quod serius jam re peracta accesserint. Socrates in Gorgia Platonis : Ἀλλ' ἦ, τὸ λεγόμενον, κατόπιν ἐορτῆς ἦκομεν καὶ ὑστεροῦμεν ; id est Num, inquit, post festum, quemadmodum dici consuevit, venimus ac serius ? Legitur et hoc pacto : Παναθηναίων κατόπιν, id est Post Panathenae. Item Πυθίων ὑστερον ἦκες, id est Post Pythia venisti.

853. I, IX, 53. Merx ultronea putet

20 Merces ultroneae putent, id est ingrata sunt, quae ultro non petentibus offeruntur. Translatum videtur a negotiatoribus, qui merces a venditore ultro oblatas, suspectas habere solent, quasi studeant eas extrudere. Adagium refertur a divo Hieronymo in Quaestionibus Hebraicis. Tritum, inquit, proverbium est ultroneas putere merces. Unde et nos de industria dicenda reticemus, ut avidius velis audire, quae tacita sunt. Usurpat idem in epistola ad Demetriadem virginem. Ab hac sententia non abludit illud Ovidianum :

Quod venit ex facili, faciles segnesque tenemus.

Quod spe, quodque metu torsit, habere juvat.

Quin vulgo etiamnum in ore est, ultro delatum obsequium plerunque ingratum esse.

Cui tamen refragatur mimus ille non insulsus :

Bis est gratum, quod opus est, ultro si offeras.

854. I, IX, 54. Illotis pedibus ingredi

Ανίπτοις ποσὶν ἀναβαίνειν, id est Illotis pedibus ingredi. Est confidenter
atque imperite rem egregiam aggredi tanquam profane et irreverenter. Translatum a
sacrorum ceremoniis, in quibus omnia pura lotaque jubebantur exhiberi. Lucianus in
Demonactis vita : Οὐ μὴν ἀνίπτοις γε ποσί, τὸ τοῦ λόγου, πρὸς ταῦτα ἤξεν, id est
10 Haud quaquam illotis, ut aiunt, pedibus ad ista venerat, hoc est neutiquam
inexercitatus neque rudis. Idem in Rhetorum praeceptore notat eos, qui ἀνίπτοις
ποσὶν, id est nullis bonis diciplinis instructi ad rhetoricum munus accedunt. Aeneas
sophista in epistola quadam : Οἱ μὲν πολλοί, τὸ δὴ λεγόμενον, ἀνίπτοις ποσὶν
ἐπιπηδῶσι τοῖς ἱεροῖς, id est Plerique quidem illotis, quod aiunt, pedibus irrumpunt
ad sacra. A. Gellius in Noctibus : Illotis, quod aiunt, pedibus et verbis reprehendit
doctissimi hominis orationem. Macrobius Saturnalium libro primo : Illotis pedibus
praetereunt. De litteratoribus loquitur, qui reconditam illam in Vergiliano poemate
doctrinam negligunt. Hujusmodi Galenus libro de virtute simplicium remediorum
VII., ἀμυήτους vocat καὶ βεβήλους. Καὶ οὐδέν, inquit, ἴσως θαυμαστόν, εἰ γε καὶ
20 μυστηρίων βίβλους ἐτόλμησαν ἔνιοι τῶν ἀμυήτῶν ἀναγιγνώσκειν. Ἀλλ' οὐτ'
ἐκείνας ἔγραψαν οἱ γράψαντες τοῖς βεβήλοις, οὐτ' ἐγὼ ταῦτα τοῖς μήπω περὶ τὰ
πρῶτα γεγυμνασμένοις, id est Ac fortassis haud quaquam mirum est, si et
mysteriorum libros quidam sacris non initiati sunt ausi legere. At eos libros nec illi
qui scripserunt, scripserunt prophanis, nec ego haec scribo iis, qui nondum in primis
rudimentis sunt exercitati. In genere sermonem omnem parum verecundum
nimisque procacem ac petulantem, illotum proverbio vocant.

855. I, IX, 55. Illotis manibus

Ἀνίπτοις χερσίν, id est Illotis manibus. A Diogeniano refertur pro eo, quod est irreverenter atque imparate. Translatum item a sacrorum puritate. Hesiodus in Operis et diebus vetat, ne quis mane Jovi libet χερσίν ανίπτοις, id est manibus illotis :

Μηδέ ποτ' ἐξ ἠοῦς Διὶ λείβειν αἴθοπα οἶνον

Χερσίν ανίπτοισιν, μηδ' ἄλλοις ἀθανάτοισιν, id est

Ne unquam mane Jovi vinum libaveris ardens

Illotis manibus neque divum praeterea ulli.

- 10 Ac ne vel amnem quispiam ingrediatur aut fontem χεῖρας ἄνιπτος, idem vetat, id est manibus illotis. Unde χέρονιβος apud Homerum crebra mentio. Ea vox perinde sonat, quasi dicat manuum lotionem, a qua rem divinam antiquitus auspicabantur atque etiam convivium utpote rem sacram. Gregorius cognomento theologus in Apologia de fuga sua in Pontum conjugit utrunque : Ἀνίπτοις χερσίν, ὃ δὴ λέγεται, καὶ ἀμυήτοις ποσὶ τοῖς ἀγιοτάτοις ἑαυτοῦς ἐπεισάγουσιν, id est Illotis, ut dici solet, manibus ac prophanis pedibus semet rebus sacratissimis ingerunt. Caius libro Pandectatarum I, titulo De origine juris, Si in foro, inquit, causas dicentibus nefas, ut ita dixerim, videtur esse, nulla praefatione facta judici rem exponere, quanto magis interpretationem promittentibus inconueniens erit omissis initiis atque origine non
- 20 repetita atque illotis, ut ita dixerim, manibus protinus materiam interpretationis tractare ? Utrunque proverbium recte usurpabitur in eos, qui vel audacius vel parum instructi rebus his, quibus oportuit, negotium invadunt. Veluti si quis principis munus capessat nulla neque virtute neque sapientia neque rerum usu praeditus. Aut si divinas litteras interpretari conetur Graecae, Latinae et Hebraicae linguae, denique et omnis antiquitatis rudis et imperitus, sine quibus non stultum modo, verum etiam impium est theologiae mysteria tractanda suscipere. Quod tamen, heu nefas, jam passim plerique faciunt, qui frigidis aliquot instructi syllogismis et puerilibus

sophismatis. Deum immortalem, quid non audent ? Quid non praecipiant ? Quid non decernunt ? Qui si possent cernere, quos risus vel potius quem dolorem moveant linguarum et antiquitatis peritis, quae portenta proferant, in quam pudendos errores subinde prolabantur ; nimirum puderet illos tantae temeritatis et vel senes ad prima litterarum elementa redirent. Multi recte judicant absque dialecticae praeceptis, ut ne dicam sophisticis cavillis. Sapiebant mortales et prius quam deus istorum Aristoteles nasceretur. Nullus unquam sententiam alicujus intellexit ignarus sermonis, quo sententiam ille suam explicuit. Proinde divus Hieronymus cum constituisset arcanas interpretari litteras, ne illotis, ut aiunt, pedibus rem tantam aggredere, quaeso, 10 num sophisticis nugis instruxit ingenium ? Num Aristotelis decretis ? Num his etiam nugacioribus nugis ? Minime. Quid igitur ? Inaestimabili sudore trium linguarum peritiam sibi comparavit. Quas qui ignorat, non theologus est, sed sacrae theologiae violator. Ac vere manibus pariter ac pedibus illotis rem omnium maxime sacram non tractat, sed prophanat, conspurcat, violat.

856. I, IX, 56. Aquilae senecta

Ἀετοῦ γῆρας, id est Aquilae senecta. In senes dicebatur bibaces magis quam edaces. Nam Pinus lib. X., cap III., refert aquilas neque senio neque aegritudine oppetere, sed fame in tantum superiore accrescente rostro, ut aperiri non queat. Eoque aquilam tantum in senecta bibere aut de praeda sanguinem sugere, cum 20 nullae fere aves aduncis unguibus utantur potu praeter tinnunculum et miluum, quanquam hi quoque perquam raro bibant. Auctor Aristoteles libro de natura animalium octavo. Sed idem libro IX. Narrans de aquilae rostro eadem ferme quae Plinius ; addit huic rei datam fabulam, quae significat hoc ideo accidere aquilae, quod olim, cum homo esset, homini fecit injuriam. Terentius in *Heautontimoroumeno* : Visa vero est, quod dici solet, / Aquilae senectus. Verba sunt Syri adulantis hero quod pridie strenue bibisset in convivio. Est autem veluti peculiaris senibus bibacitas, sive quod natura frigus aetatis vini calore pensare

desiderat sive quod vini hilaritas minuit senectutis molestiam. Unde Plato quoque cum juvenibus in totum interdixerit usum vini, viris moderatum permiserit, senibus largiores computationes concedit. Tum quur senectus sit vinosior, causam reddit etiam Alexander Aphrodiseus in *Problemate* quarto ab ultimo, quod aetas ingravescans minuatur calorem, vinum autem humectet simul et calfaciat. Unde et vulgo lac senum dicitur :

Fertur et prisci Catonis
Saepe mero caluisse virtus,
ut inquit Flaccus.

10 **857. I, IX, 57. Aquilae senecta, corydi juventa**

Ἀετοῦ γῆρας, κορύδου νεότης, id est Aquilae senecta, corydi juventa. De vivida viridique senecta, quae praestantior sit aliquorum juventa. Nam anus aquila praestat corydo aviculae etiam aetate integra. Citra allegoriam extulit Euripides in *Andromache* :

Πολλῶν νέων γὰρ κἂν γέρον εὐψυχος ἢ
Κρείσσων, id est
Multis enim juvenibus antestat senex,
Cui mens adest generosa.

858. I, IX, 58. Camelus vel scabiosa complurium asinorum gestat onera

20 Κάμηλος καὶ ψωριῶσα πολλῶν ὄνων ἀνατίθεται φορτία, id est Camelus etiam scabiosa complurium asinorum tollit onera. De iis, qui usqueadeo praecellunt quosdam, ut etiam senes aut alioquin aegroti praestantiores tamen sint illis integris. Aut de his, qui rebus parum prosperis tamen plus valent ob pristinae fortunae reliquias quam alii rebus integris. Usus est Synesius.

859. I, IX, 59. Palinodiam canere

Παλινοδιδεῖν, id est Palinodiam canere, est diversum ab his, quae prius dixeris, dicere atque in contrarium vertere sententiam. Translatum est a Stesichori lyrici poetae facto, cuius meminit Plato in Phaedro. Is cum Helenam carmine vituperasset, oculis orbatus est. Intelligens autem Achille, sicut scribit Pausanias in Laconicis, Helenae iussu nuntiante caecitatis suae causam, protinus palinodiam cecinit Helenamque prius vituperatam laudavit, itaque visum recepit. Hunc Socrates jocatur sese velle imitari et Amoris vituperati prius canere palinodiam quam orbetur oculis. Sonat autem Graece παλινοδία, quasi dicas recantationem. Quo quidem verbo
10 Flaccus usus est in Odis promittens palinodiam amicae, quam contumelioso carmine provocarat :

Dum mihi

Fias recantatis amica,

Opprobriis animumque reddas.

Divus Aurelius Augustinus ad Hieronymum : Quare arripe, obsecro te, ingenuam et vere Christianam cum charitate severitatem ad illud opus corrigendum atque emendandum et palinodiam, ut dicitur, cane. Deinde alludens ad Stesichori fabulam, Incomparabiliter enim pulchrior est, inquit, veritas Christianorum quam Helena Graecorum. Pro ista enim fortius nostri martyres adversus hanc Zodomam quam pro
20 illa illi heroes adversus Trojam dimicaverunt. Neque ego hoc ideo dico, ut oculos cordis recipias, quos absit, ut amiseris, sed ut advertas ; quos cum habeas sanos et vigiles, nescio qua dimissulatione avertisti. Ad quae quidem respondens Hieronymus Sed si mea cominus dicta reprehendas, inquit, et rationem scriptorum expetas et quae scripserim, emendare compellas et ad palinodiam provoces et oculos mihi reddas, in hoc laeditur amicitia. Verum de hac palinodia Augustinus ipse postea propemodum palinodiam canit scribens Hieronymo sese de Stesichoro ineptius quam litteratius addidisse. Mihi videtur et arrogantius ad virum tanto

doctiorem. Verum hoc venia dignum in Afro, juvene et episcopo. M. Tullius ad Atticum : Expecta palinodiam divinam. Usurpavit hoc adagium nominatim proverbii vice Joannes Chrysostomus. Item Plato in epistola ad Dionysium tertia.

860. I, IX, 60. Vertere vela. Funem reducere

Vertere vela est in diversum mutare sententiam vitaeque institutum. Horatius in Odis :

Nunc retrorsum

Vela dare atque iterare cursus

Cogor relictos.

- 10 Translata metaphora a navigantibus, qui cursus errorem versis velis corrigunt. Hanc Persius in quinta satyra nonnihil novans funem reducere dixit pro eo, quod est institutum mutare in diversum :

Quae dederam supra, repeto funemque reduco.

861. I, IX, 61. Venia primum experienti

Συγγνώμη πρωτοπειρώ, id est Venia primum experienti. Refertur a Diogeniano. Ignoscendum his, qui rudes novo quopiam in negotio incipiunt versari, si quid per imperitiam peccarint. Chrysostomus sententiam extulit in homilia quadam : Καὶ τῷ μὲν ἐν ἀρχῇ πεσόντι συγγινώσκομεν ἅπαντες διὰ τὴν ἀπειρίαν, id est Et ei, qui lapsus est in initio, veniam damus omnes ob imperitiam. Fertur et hoc

- 20 Συγγνώμη τῷ πρῶτον ἀμαρτάνοντι, id est Venia primum delinquenti. Pindarus in hymnis τὰς δύο ἀμπλακίας φερεπόνους dixit, quod iteratum facinus non oporteat impunitum esse. Alibi retulimus Δις πρὸς τὸν αὐτὸν λίθον. Celsus libro Pandectarum I, titulo De legibus et senatu : Nam ad ea potius debet aptari jus, quae et frequenter fiunt et facile, quam ad ea, quae perraro eveniunt, quia quae semel aut bis, ut ait Theophrastus, accidunt, contemnunt legislatores. Theophrasti Graeca sic habent : Τὰ γὰρ ἅπαξ ἢ δις παραβαίνουσι νομοθέται.

862. I, IX, 62. Euripus homo

Εὐριπος ἄνθρωπος, id ed est Euripus homo. In inconstantes ac moribus inaequalibus homines dicitur. Quadrabit et in fortunae vices, quae res mortalium velut aestu quodam sursum ac deorsum jactat, ut recte dixerit Plautus in *Capitivi* duo : Dii nos quasi pilas homines habent. A maris Euripi prodigiosa quadam reciprocandi celeritate ducta metaphora. Est autem Euripus maris pars inter Aulidem, Boeotiae portum, et Euboeam insulam, cujus meminit Strabo libro IX et Plinius libro II. Et quorundam tamen, inquit, privata natura est velut Taurominitani Euripi saepius et in Euboea septies die ac nocte reciprocantis, tam rapida
10 conversione, ut, quemadmodum auctor est Pomponius Mela, ventos ac etiam plena ventis navigia secum portet. Neque dum hujus tam stupendae rei causa satis idonea pervestigata est a scriptoribus. Etiam si T. Livius secundi belli Punici libro VIII a ventis quibusdam illic flantibus ita rari credit. Seneca in *Hercule Oetaeo* :

Euripus undas flectit instabilis vagas
Septemque rursus flectit et totidem refert,
Dum lassum Titan mergit Oceano jubar.

Boeotius item :

Exaestuantis more fertur Euripi.

Cicero pro *Plautio* : Quod fretum, quem Euripum tot motus, tantas, tam varias
20 habere creditis agitationes, commutationes, fluctus, quantas perturbationes et quantos aestus habet ratio comitiorum ? Objicit Aeschines Demostheni, quod subinde commutata factione Euripum ipsum inconstantia sua vicisset. Unde Graeci euripiston hominem incerta fide vocant. Gregorius theologus in epistola quadam ad Sophronium, equitum magistrum : Ὅρας οἷα τὰ ἡμέτερα καὶ ὅπως κύκλος τις τῶν ἀνθρωπίνων περιτρέχει πραγμάτων· νῦν μὲν τῶν, νῦν δὲ τῶν ἀνθούτων καὶ ἀπανθούτων, καὶ οὔτε τοῦ εὖ πράττειν ἐστῶτος ἡμῖν, οὔτε τοῦ δυστυχεῖν, ὃ δὴ λέγουσιν, ἀλλὰ τάχιστα μετακινουμένου καὶ μεταπίπτοντος, ὡς αὐραὶ εἶναι

μᾶλλον πιστεύειν καὶ γράμμασι τοῖς καθ' ὕδατος ἢ ἀνθρώπων εὐημερία, id est :
Vides quae sit conditio rerum nostrarum, utque rota quaedam negotiorum
humanorum cursu circumagatur, nunc his nunc illis florentibus ac marcentibus, dum
neque prosperitas neque adversitas, ut aiunt, nobis constat, sed quam ocysime in
diversum mutatur ac transilit, ut auris ac literis aquae inscriptis fidere liceat citius
quam humanae felicitati. His verbis pulchre depingit Euripum humanae conditionis.
Invenitur et Τύχη εὐριπος, id est Fortuna volubilis. Nihil enim hac instabilius et
εὐριπος διάνοια, quod cogitatio nunc huc nunc illuc feratur.

863. I, IX, 63. Endymionis somnum dormis

10 Ἐνδυμνίωνος ὕπνον καθεύδεις, id est Endymnionis somnum dormis. In eos
quadrabit, qui sese immodico somno saginant aut qui diuturno in otio versantur nec
ullis se negotiis exercent, sed mollem feriatamque agunt vitam. Natum a fabula
notissima Endymnionis ; is erat puer adprime formosus ac Lunae adamatus. Cui
quidem illa a patre Jove precibus impetravit, ut quicquid optasset, id ferret. Optavit
Endymnion, ut perpetuum dormiret somnum ἀθάνατος καὶ ἀγήροσ μένων, id est
immortalis perseverans et expers senii. Usus est hoc adagio Aristoteles decimo
Moralium libro colligens neque otium convenire diis neque rursus nullam aliam
actionem illis dignam videri praeter contemplationem. Porro cum constet inter
omnes illos vivere, consentaneum est eosdem et agere quippiam. Neque enim, inquit,
20 oportet eos Endymionis, ut aiunt, dormire somnum. Cicero libro De finibus quinto
disserens id maxime nobis insitum a natura, ut agamus aliquid, Itaque, inquit, ne si
jucundissimis quidem nos somniis usuros putemus, Endymionis somnum nobis
nolimus dari idque, si accidat, mortis instar putemus. Idem Tuscularum
quaestionum libro primo : Quanquam qui leviolem faciunt, somni simillimam volunt
esse. Quasi vero quisquam ita nonaginta annos velit vivere, ut, cum sexaginta
confecerit, reliquos dormiat. Ne sues quidem id velint, non modo ipse. Endymnion

vero, si fabulas audire volumus, nescio quando in Latmio obdormivit, qui est mons Cariae, nondum, opinor, est experrectus.

864. I, IX, 64. Ultra Epimenidem dormis

Ὑπὲρ τὸν Ἐπιμενίδην κεκοίμησαι, id est Ultra Epimenidis somnum dormistis. In eos dicitur, qui perpetuum agunt otium. Historia de Epimenide, Cretensi theologo, extat in Noctibus Gellianis, extat et apud Diogenem Laertium. Is ambulando fessus in specum quendam subierat, illic obdormivit nec experrectus est a somno ante exactos annos XLVII. Meminit hujus Plinius lib. VII cap. LII his verbis :
10 Magna quidem fabulositate, quam equidem et in Gnosio Epimenide simili modo accipio. Puerum aestu et itinere fessum in specu septem et quinquaginta dormisse annis rerum faciem mutationemque mirantem velut postero experrectum die. Hinc pari numero dierum senio ingruente, ut tamen in septimum et quinquagesimum atque centesimum vitae duraret annum. Lucianus in Timone : Ὑπὲρ τὸν Ἐπιμενίδην γὰρ κεκοίμησαι, id est Nam ipsum etiam Epimenidem somno vicisti. Si quid habet veri Pythagorae μετεμψύχωσις, consentaneum est hujus Epimenidis theologi animam in sophisticos istos theologos demigrasse, qui tantum inanium somniorum invexerunt in orbem, quam multis vix sufficiat somnus in ducentos continuatus annos.

865. I, IX, 65. Matura satio saepe decipit, sera semper mala est

20 Columella De re rustica scribit in hunc modum : Sed cum omnia in agricultura strennue facienda sunt, tum maxime sementis. Vetus est agricolarum proverbium maturam sationem saepe decipere solere, seram nunquam, quin mala sint. Hactenus Columella. Admonet adagium in omni negotio maturandam esse neque paulo satius esse, occupare tempus legitimum quam serius aggredi. Veluti si quis admoneat, ut puer tenera adhuc aetate praeceptoribus committatur erudiendus. Consultius enim antevertere quam provectoribus annis tum demum incipere.

866. I, IX, 66. Fames Melia

Λιμὸς Μηλιαῖος, id est Fames Meliaea. De fame extrema deque rebus difficillimis. Est enim Melus oppidum Thessaliae, quod Nicias, Atheniensium dux, obsedit expugnavitque non tam machinis bellicis quam fame. Haec ferme Suidas. Idem effert hoc pacto Λιμὸς Μηλιῶ, id est Fame Melia. Meminit hujus historiae Thucydides in quinto. Proverbium est apud Aristophanem in Avibus :

Τοὺς δ' αὖ θεοὺς ἀπολείτε λιμῶ Μηλίῳ, id est

Iterum deos fame enecatis Melia.

867. I, IX, 67. Saguntia fames

10 Saguntia fames consimili ratione in proverbium venit. Historiae meminerunt T. Livius, Valerius Maximus et M. Tullius in Philippicis. Est autem Saguntum Hispaniarum oppidum juxta flumen Hiberum societate foedereque conjunctum cum Romanis. Id longa Poenorum obsidione fameque eo redactum est, ut cives extracto in foro igni quicquid erat pretiosarum rerum in eum conjicerent ac postremo seque suosque liberos eodem praecipitarent, ne venirent in hostium manus. Ausonius :

Jam, jam peresam, jam Saguntina fame

Lucaniacum liberet.

20 Graeci vehementem et intolerandam famem, quaeque λειποθυμίαν inducat, βούλιμον appellant et βουλιμιᾶν dicuntur, qui animo deficiunt praesertim ob inedia. Aristoteles sectionis VIII, problemate IV, quaerit, quur in frigore et hybernis mensibus homines magis βουλιμιῶσιν, nam hoc verbo utitur ; et quam Aristoteles vocat βουλιμίαν Theodorus vertit famem caninam. Mos erat olim apud Graecos famem virgis ex aedibus ejicere dicentes : Ἐξω βούλιμον, ἔσω πλοῦτον καὶ ὑγίειαν, id est Foras famem, intro divitias et sanitatem.

868. I, IX, 68. Famis campus

Λιμοῦ πεδίου, id est Famis campus. In civitates dicitur ingenti fame pressas. Est autem locus quispiam hoc nomine. Addunt, cum aliquando illic summa fame laboraretur, apud Athenienses oraculum admonuisse, ut famem loco designato certis piaculis placarent. Illi designarunt campum, qui est post aerarium. Atque hinc eum locum famis campum appellant.

869. I, IX, 69. Elephantum ex musca facis

Ἐλέφας ἐκ μυίας ποιεῖς, id est Elephantum ex musca facis, id est res exiguas verbis attolis atque amplificas. Lucianus in Muscae encomio : Πολλὰ δ' ἔτι ἔχων
10 εἰπεῖν καταπαύσω τὸν λόγον, μὴ καὶ δόξω κατὰ τὴν παροιμίαν ἐλέφαντα ἐκ
μυίας ποιεῖν, id est Multa adhuc commemorare possem, sed finem dicendi faciam, ne videar et ipse juxta tritum proverbium ex musca elephantum facere. Sumptum videri potest ex Homero, qui inter praelia deorum et heroum muscae improbitatem describit cum hac invictum et acrem bellatorem conferens Menelaum Iliados P. Quin et divus Augustinus libro contra Manichaeos De duabus animabus non dubitat muscam conferre ac praeferre soli velut animal inanimi.

870. I, IX, 70. Elephantus non capit murem

Ἐλέφας μῦν οὐχ ἀλίσκει, id est Elephantus non capit murem. Generosus et excelsus animus negligit praedas viles ac lucella minuta. Vir egregie doctus non
20 insectatur minutulos istos litteratorum simios. Homo praepotens non offenditur injuriolis tenuium. Id adagionis hac tempestate nimis ridicule usurpatur a philosophastris istis ac theologastris, si quando Latinae Graecaque linguae inscitia foedissime labuntur, quod fere nusquam non faciunt. Aquila, inquiunt, non capit muscas, quasi vero isti sint aquilae, cum sophisticas illas nenias deblaterant aut quasi linguarum cognitio non vel maxima pars sit eruditionis.

871. I, IX, 71. Aquila thripas aspiciens

Ἀετὸς θρίπας ὀρῶν, id est Aquila thripas aspiciens. De magnis, qui pusilla negligunt. Est θρίψ avicula quaequam minutissima, quam aquila, cum videat, ut est oculatissima, haud tamen dignatur persequi, utpote praedam unguibus suis parum dignam. Ad hunc quidem modum invenio in commentariis Graecorum, verum haud scio an mendose. Nam thripas reperio vermiculi genus esse.

872. I, IX, 72. De pilo pendet. De filo pendet

Ἐκ τριχὸς κρέμαται, id est De pilo pendet. De re vehementer periculosa. Videtur natum ab historia illa Dionysii tyranni propter gladium de pilo in caput
10 impendentem. Ad quod allusit Persius satyra tertia :

Et magis auratis pendens laquearibus ensis

Purpureas subter cervices terruit.

Citatur hic versiculus apud Macrobius libro Saturnalium I ex Ennianorum Annalium libro III :

Hac noctu filo pendeat Hetruria tota,

id est versabitur in summo discrimine. Hoc dicto non est aliud hodie vulgo tritius. Synesius in epistola quadam : Ἀπὸ λεπτοῦ, φασί, μίτου τὸ ζῆν ἠρτηῆσθαι, id est
20 Aiunt vitam de tenui pendere filo. Eodem pertinet dictum illud Laconicum, cuius meminit Plutarchus in Apophtegmatis Laconicis. Nam cum quispiam Lampen Aeginitam efferret tanquam longe ditissimum, propterea quod multa possideret navigia, Lacon quidam Οὐ προσέχω, ἔφη, τῇ εὐδαιμονίᾳ ἐκ σχοινίων ἠρτημένῃ, id est Nihil, inquit, moror felicitatem de funiculis pendentem, nimirum innuens nauticas opes incertas esse ac fortunae ludibriis obnoxias.

873. I, IX, 73. Nil intra est oleam, nil extra est in nuce duri

Est versus proverbialis apud Horatium in Epistolis, dicendus in eos, qui ad insaniam usque impudentes non verentur et confessa negare et manifesto falsa pro certis affirmare, denique quidvis dicere, ne victi in disputando videantur. Qualem Plato inducit sophistam Euthydemum, qui canem aiebat suum patrem esse et eundem patrem omnium et omnes omnia scire atque id genus portenta pertinaciter, ne coarguetur, asseverabat. Carmen Horatianum est hujusmodi :

Nil intra est oleam, nil extra est in nuce duri.

Nimirum inter sanos convenit et nucem corticem habere durum et baccam oleae, 10 lapillum intus durum. Proinde ludit operam quisquis cum id genus hominibus disceptat, qui dicunt lucem tenebras et tenebras lucem, ut ait vates ille divinus. Simile est, quod adfert Galenus De virtute simplicium remediorum libro secundo, quosdam Anaxagoram auctorem citasse, qui pronuntiasset, nivem non esse albam. Verba Galeni sic habent : Καί τινες ἐξ αὐτῶν καὶ τὸν Ἀναξαγόραν ἐπικαλοῦνται μάρτυρα περὶ χιόνος ἀποφηνάμενον, ὡς οὐκ εἴη λευκή, id est Atque istorum nonnulli etiam Anaxagoram testem adducunt, qui de nive pronuntiarit, quod non sit alba.

874. I, IX, 74. Jupiter orbis

Ζεὺς ἄγονος, id est, Jupiter orbis, ubi quis palam falsa assuerat. Constat enim 20 Jovi quam plurimos esse liberos, utpote deo longe mulierosissimo salacissimoque, qui non una tantum corporis parte gignat, sed e femore Bacchum, e cerebro Palladem produxerit.

875. I, IX, 75. In mari aquam quaeris

Ἐν θαλάσση ζητεῖς ὕδωρ, id est in mari quaeris aquam. Ibi quaeris perinde quasi difficile inventu, ubi nihil aliud occurrat, veluti si quis in moribus scelestissimi

hominis unum aut alterum admissum vestiget, cum tota vita sit contaminata aut si quis in scriptoribus indoctis pauca captet, quae reprehendat, cum nihil occurrat non reprehendendum. Martialis, si memini, per mare, inquit, quaeris aquam. Item Propertius Elegiarum libro primo :

Nunc tu

Insanus medio flumine quaeris aquam.

876. I, IX, 76. Fluvius cum mari certas

Ποταμὸς θάλαττη ἐρίζεις, id est Fluvius cum mari certas, ubi minimi cum maximis certamen suscipiunt. Est autem locus quispiam, ut auctor est Suidas, in
10 Leontide, cui nomen Ποταμοί, id est Fluvii. Hujus incolae Ποτάμιοι quasi fluviales dicuntur. Hi notati sunt, quod quamplurimos in suam civitatem adscriberent, quos ea non satis commode caperet. Atque hinc proverbii jocus, quod, cum fluvius esset, id est locus non admodum amplus, mare videretur aemulari, cum omnes undecumque in sese reciperet.